Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 5 de abril de 2012  12557

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.º 4833/2012
Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2008,

de 27 de fevereiro, e por força do artigo 73.º do regime aprovado pela
Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna-se público que, de acordo
com os processos de avaliação elaborados nos termos do disposto nos
n.os 4 e 5 do artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, que se
encontra arquivado no respetivo processo individual, foi concluído com
sucesso o período experimental da trabalhadora da carreira/categoria de
Técnico Superior inserida no quadro seguinte:

Nome Carreira/Categoria Fim do período
experimental

Joana Ramalho de Oliveira Mon-
teiro Corrêa da Silva.

Técnico Superior 30-11-2010

 O presente despacho produz efeitos à data constante do referido qua-
dro, pelo que, no dia imediato, começou a vigorar o respetivo contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, celebrado
com esta Universidade de Lisboa.

19 de março de 2012. — O Reitor, Prof. Doutor António Manuel
Seixas Sampaio da Nóvoa.

205933253

 UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Instituto de Higiene e Medicina Tropical

Despacho (extrato) n.º 4834/2012
Por despacho do Senhor Reitor da Universidade Nova de Lisboa, de

19 de março de 2012:
Doutor João Borges da Costa — autorizada a renovação do contrato de

trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, como Professor
Auxiliar Convidado, sem remuneração, pelo período de um ano, com
efeitos a 1 de fevereiro de 2012.

23 de março de 2012. — O Diretor, Prof. Doutor Paulo de Lyz Girou
Martins Ferrinho.

205931447

 UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Reitoria
Deliberação n.º 524/2012

Considerando o disposto no artigo 95.º da Lei n.º 62/2007, de 10 de
setembro, que aprova o regime Jurídico das Instituições de Ensino Su-
perior, e no artigo 37.º dos Estatutos da Universidade Técnica de Lisboa,
homologados pelo Despacho Normativo n.º 57/2008, de 28 de outubro
de 2008, publicados no Diário da República, 2.ª série, n.º 216, de 6 de
novembro de 2008, o Conselho de Gestão, delibera, na sua reunião de
30 de janeiro de 2012, nos termos e para os efeitos previstos nos artigos
35.º a 41.º do Código do Procedimento Administrativo:

1 — Considerar como sendo um ato de administração ordinária, a
autorização de pagamento de despesas que estejam devidamente auto-
rizadas e em condições de se processar o seu pagamento;

2 — Delegar esta competência, até ao limite de €1.000.000,00, no
Reitor da Universidade Técnica de Lisboa, Professor Doutor António
Manuel da Cruz Serra, com a possibilidade de a poder subdelegar nos
restantes membros do Conselho de Gestão;

3 — Esta deliberação vai ser publicada no Diário da República e
produz efeitos à data da sua publicação, considerando -se ratificados
todos os atos praticados ao seu abrigo, desde a sua aprovação.

30 de janeiro de 2012. — O Reitor, António Cruz Serra. — O Admi-
nistrador, Manuel Pinheiro. — A Coordenadora do Gabinete de Apoio
e dos Serviços de Assessoria Jurídica, Ana Maduro. — O Coordenador
do Departamento de Gestão de Recursos Financeiros, Hermínio Ribeiro.

205933959

 Despacho n.º 4835/2012
Tendo em conta o disposto nos artigos 23.º, n.º 2, e 19.º, n.º 3, ambos

da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as alterações que lhe foram sendo
introduzidas pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de
dezembro, e 3 -B/2010, de 28 de abril, e no uso da competência que me
é conferida pelo artigo 92.º, n.º 1, alínea l), da Lei n.º 62/2007, de 10 de
setembro, e pelo artigo 29.º, n.º 2, alínea e), dos Estatutos da Universidade
Técnica de Lisboa, homologados pelo Despacho Normativo n.º 57/2008,
publicados no Diário da República n.º 216, 2.ª série, de 6.11.2008, decido
renovar, por mais um triénio, com efeitos a partir de 24.04.2012, a comissão
de serviço como Coordenadora do Departamento de Assuntos Académicos
dos Serviços de Administração e Ação Social da Universidade Técnica de
Lisboa, da Licenciada Ana Bernardina Brilha Fonseca Oliveira Camilo.

19 de março de 2012. — O Reitor, António Cruz Serra.
205931722

 Despacho n.º 4836/2012
Tendo em conta o disposto nos artigos 23.º, n.º 2, e 19.º, n.º 3, ambos

da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as alterações que lhe foram sendo
introduzidas pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de
dezembro, e 3 -B/2010, de 28 de abril, e no uso da competência que me é
conferida pelo artigo 92.º, n.º 1, alínea l), da Lei n.º 62/2007, de 10 de setem-
bro, e pelo artigo 29.º, n.º 2, alínea e), dos Estatutos da Universidade Técnica
de Lisboa, homologados pelo Despacho Normativo n.º 57/2008, publicados
no Diário da República n.º 216, 2.ª série, de 6.11.2008, decido renovar, por
mais um triénio, com efeitos a partir de 24.04.2012, a comissão de serviço
como Coordenadora do Departamento de Planeamento e Documentação
dos Serviços de Administração e Ação Social da Universidade Técnica de
Lisboa, da Licenciada Maria José Gama da Silva Cunha.

19 de março de 2012. — O Reitor, António Cruz Serra.
205931811

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO CÁVADO E DO AVE

Anúncio n.º 7657/2012
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 1.º e n.º 1 do artigo 3.º

da Lei n.º 26/94, de 19 de agosto, publicam-se os subsídios atribuídos
pelo Instituto Politécnico do Cávado e do Ave (IPCA), à Associação
de Estudantes do Instituto Politécnico do Cávado e do Ave (AEIPCA)
durante o segundo semestre do ano de 2011:

Data
de pagamento Entidade decisora Entidade

beneficiária
Montante

(euros)

06-06-2011 Presidente do IPCA  . . . . . AEIPCA . . . . 13 500,00
29-07-2011 Presidente do IPCA  . . . . . AEIPCA . . . . 4 000,00
29-11-2011 Presidente do IPCA  . . . . . AEIPCA . . . . 2 000,00
30-12-2011 Presidente do IPCA  . . . . . AEIPCA . . . . 2 000,00

 22 de março de 2012. — O Presidente do IPCA, João Baptista da
Costa Carvalho.

205931552

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Aviso n.º 5172/2012
Por despacho de 29.09.2011 do Vice -Presidente do Instituto Politéc-

nico de Lisboa, por substituição do Presidente ao abrigo do artigo 41.º do
Código do Procedimento Administrativo foi homologada a lista unitária
de classificação final do Concurso Documental para a categoria de Pro-
fessor Coordenador Principal área disciplinar de Línguas, Literaturas e
Culturas — Língua Inglesa e Análise do Discurso, publicitado através
do Edital n.º 510/2011 no D.R. n.º 102, da 2.ª série de 26.05.2011:

Lista Unitária de Classificação Final

Candidatos admitidos Classificação
final

Isabel Maria do Nascimento Simões Ferreira  . . . . . . . 86 pontos

 8 de março de 2012. — O Administrador, Licenciado António José
Carvalho Marques.

205933861